COMUNE DI MIRTO

PROVINCIA DI MESSINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 28 Del Registro — Anno 2012

Lavori di sistemazione di un area a parcheggio nella Piazzetta Naso -
OGGETTO Perizia di variante .
Assegnazione somme e direttive.

L’anno duemiladodici, addi db({ del mese di Mw , alle ore ///ZE&’

presso la sala delle adunanze del Comune, a seguito di regolare convocazione, si é riunita la

Giunta Comunale con ’intervento dei signori:

NOME E COGNOME CARICA PRESENTE | ASSENTE
LANZA ROSALIA Sindaco X
CALDERARO SALVATORE |  Vice Sindaco X
IMMORLICA GIUSEPPINA Assessore X
NICI CARMELO Assessore )(

PERCACCIOLO NICOLO’ Assessore X
PRESENTIN® 3 JASSENTI N

Assume la presidenza i‘,&iﬂdaco.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dr.ssa Daniela M. Amato;
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

Premesso:
= che con deliberazione di G.M. n. 11 del 27.1.2012, esecutiva ai sensi di Legge, intervento n. 2010501 —

cap. 6 — imp. n. 27, — & stata approvata la relazione tecnica ed il computo metrico estimativo inerente la

sistemazione di un’area a parcheggio nella Piazzetta Naso, quantificando la spesa necessaria in € 2.614,00

IVA compresa.

* che con determina del responsabile dell’U.T.C. n. 31 del 1.2.2012 del reg. generale e n. 19 del 27.1.2012
i lavori de quo sono stati affidati alla ditta Di Stefano Salvatore di Mirto;

* che durante I’esecuzione dei lavori si ¢ ritenuto di dover estendere, per una migliore riuscita degli stessi,

I"area di intervento a tutta la Piazzetta portando i metri quadrati di intervento da 74,00 a 132,00.

Considerato che, pertanto, ['U.T.C. di questo Comune ha all'uopo redatto una nuova relazione tecnica-

computo metrico quantificando la complessiva spesa in € 3.900.00 [VA compresa;

Ritenuto, pertanto, di assegnare la ulteriore somma pari a € 1.286,00 (cioé € 3.900,00 - € 2.614,00) al

responsabile dell’ Area Tecnica, al fine di provvedere a quanto di propria competenza;

Preso atto:

* chealla predetta spesa si fard fronte con i fondi del bilancio comunale:

Ritenuto di provvedere a quanto sopra evidenziato, demandando al predetto responsabile gli adempimenti e
gli atti consequenziali di propria competenza, che dovranno avvenire nel rispetto di quanto previsto dalle

vigenti disposizioni che regolano la materia nonché nel rispetto del regolamento comunale dei contratti;

Visti:
* il D.lgs. 267/2000;
* laL.R.48/91;
* LaL.R. 10/91,
* o Statuto Comunale;
* il Regolamento comunale dei contratti;:

= lalegge 30/2000;



Visti i pareri sotto riportati

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000

In ordine alla regolarita tecnica si esprime parere FAVOREVOLF,

Mirto, 27.2.2012 Il Responsabjle Rell’Area Tecnica
Ing/é?-lﬁ eppe Nastasi

In ordine alla regolarita contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Mirto, .2 tlp2 2017 Il Responsabile dpil’ Ara Economico-Finanziaria

Imputazione interventos O] PSP . eap. bilancio — comp

/
Somma stanziata G?lﬂg&j 24] somma disponibile d 032y 1 %np. .%o per € “2.86‘%
Mirto, 2:{{(} 2 /D_,O(& I Responsabile dell’ Are Economico-Finanziaria

Dr.ss fiiti Marisa

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:
( PROPOSTA N, DEL ?E- - {7 )

L. prendere atto della relazione tecnica e computo metrico inerente il progetto di variante della
sistemazione di un’area a parcheggio nella Piazzetta Naso che quantifica la somma complessiva
allo scopo necessaria in € 3.900,00 IVA compresa (all. A);

2. assegnare la ulteriore somma di € 1.286,00 (differenza tra Ia Somma prevista in perizia di variante
paria €3.900,00 e la somma di - € 2.614,00 gia assegnata intervento n. 2010501 — cap. 6 — imp. n.
27—¢) al Responsabile dell’Area Tecnica al fine di provvedere a quanto di propria competenza:

3. demandare al predetto Responsabile 1'adozione di tutti gli adempimenti ed atti consequenziali di
competenza, che dovranno avvenire nel rispetto di quanto previsto dalle vigenti disposizioni che

regolano la materia nonché dal regolamento dei contratti vigenti in questo Comune.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
I RESPONSABILE DEL 'AREA TECNICA
ING. GIUSEPPE NASTAST




LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato;

- Vista I"attestazione in ordine alla copertura finanziaria nonché i pareri espressi dal Responsabile dell’Area
interessata e dal Responsabile dell’ Area Economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000;

- Ritenuta la necessita di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in
ordine al provvedimento proposto:

Con voti favorevoli 3 . contrari Z . astenuti .~ espressi in forma palese
DELIBERA

- Diapprovare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte
in premessa;
- Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese. Ia seguente deliberazione viene dichiarata

immediatamente esecutiva.



PROGETTO PER LA SISTEMAZIONE DI UN ARFA A PARCHEGGIO NELLA
PIAZZETTA NASO DEL COMUNALE DI MIRTO

PERIZIA DI VARIANTE

Relazione Generale.

L’ Amministrazione di Mirto al fine di sistemare un’area della Piazzetta Naso per regola-
mentarne la sosta ha dato incarico a questo U.T.C. per la redazione di uno studio circa la fatti-
bilita dell’intervento in questione, che ha previsto la realizzazione di un’area di sosta costituita
da n® 3 posti auto.

L’intervento consisteva nella sistemazione di un’area avente una superficie complessiva
di c.ca mq. 74,00 mediante la costituzione di fondazione stradale e sovrastante conglomerato
bituminoso del tipo chiuso per strato di collegamento (binder) e conglomerato bituminoso
chiuso per strato di usura previo scavo di sbancamento. nonché I"esecuzione della segnaletica
orizzontale atta a delimitare i parcheggi.

L'intervento prevedeva una spesa complessiva pari ad €. 2.614,00. di cui €. 1.800.00 per
lavori ed €. 814,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, secondo il seguente qua-
dro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A) Lavori
1) Importo lavori da assoggettare a ribasso d'asta €. 1.750.00
2) Oneri totali per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €. 50.00
SOMMA DEI LAVORI €. 1.800.00

IMPORTO DELL'APPALTO €. 1.800,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

a)per 1. V.A. sui lavori (21%) €. 378,00
b) per competenze tecniche €. 36,00
¢) per imprevisti (min. del 5%) €. 400,00

Sommano €. 814.00 €. 814,00
Totale € 2.614,00



["esecuzione dei lavori in oggetto veniva affidata alla ditta Di Stefano Salvatore. con se-
de in Mirto (ME). Via Provinciale giusta Determina n® 31 del 01.02.2012 ¢ consegnati. alla
stessa. in data 15.02.2012.

Durante I'esecuzione delle opere I"Amministrazione comunale. volendo estendere
I'intervento a tutta I’area della piazzetta Naso. ha chiesto a questo U.T.C, di predisporre una
variante al progetto originario al fine di quantificarne i maggiori oneri.

Si & dunque provveduto a rimodulare Iintervento per un’estenzione complessiva di c.ca
132,00 mq.. L’intervento prevede sempre la realizzazione di un’area di sosta costituita da B3
posti auto, la sistemazione dell’area mediante la costituzione di fondazione stradale e sovra-
stante conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di collegamento (binder).
Iesecuzione della segnaletica orizzontale atta a delimitare i parcheggi, si & previsto anche il
rifacimento di una porzione del muro posto a margine della piazzetta a confine con la Via

Umberto.,

Calcolo della spesa:

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO T
DESCRIZIONRE F.
N. R.| ART. COMPUTO U. M. QUANTITA' | PREZZO IMPORTO

-1|Seavo di sbancamento per
qualsiasi finalita, per lavori da
eseguirsi in ambito extraurba-
no. In terreni costituiti da limi,
argille, sabbie, ghiaie. detriti ¢
alluvioni. Per sistemazione
fondo stradale.

132,00%0.25 m3 33,000 € 333 € 116,49

2| NP 0lTrasporto di materie, prove-

nienti da scavi, demolizioni, a

rifiuto. Per ogni viaggio. cad. 1,00] € 100,00 € 100,00
3| NP 02(Oneri di conferimento a disca-

rica m3 33.000 € 800 € 264.00
4 6.1.2[Fondazione stradale eseguiita

con misto granulometrico per
strade in ambito extraurbano

132.00%0.17 m3 2244) € 20,50 € 460,02
6.1.4.1/Conglomerato bituminoso del
tipo chiuso per strato di colle-
gamento (binder), di pavimen- !
tazioni stradali. m2 xcm 1.056.00; € 1.33| € 40448

N




132.00%§

6] 6.6.22[Esecuzione di strisce longitu-

dinali della larghezza di 12 cm. m 2215 € 0,87 € 1927
7 NPI|Sistemazione ¢ installazione

ringhiera corpo 1.00] € 155,69 € 155,69
8 NP2Ripristino muro esistente in

pietra corpo 1,00] € 400,00/ € 400.00
9 3.1.3.2)Conglomerato cementizio per

sirutture non armate o debol-
mente armate. Per opere in e-
levazione con Rck = 20
N/mm2

3.10%0.60%0.30 m3 0,56 € 122.90| € 68.58
10} 3.2.3|Casseforme per getti di con-
glomerati semplici 0 armati, di
qualsiasi forma e dimensione.
escluse le strutture intelaiate.
3.10%0.30 m2 0,93 € 1840 € 17.11
11| 3.2.1.2|Acciaio in barre a aderenza
migliorata Classi B450 C o
B450 A controllato in stabili-
mento. Per strutture in cemen-
to armate escluse quelle inte-
laiate. kg 30,000 € 149 € 44.70

SOMMANO I LAVORI € 3.050,34

Conclusioni e quadro economico:

I presente progetto e stato redatto in aderenza alle esigenze dell’ Amministrazione comunale
ed allo stato dei luoghi e delle circostanze generali interessanti il progetto.

[T calcolo della spesa per la realizzazione dei lavori e stato operato attingendo ai prezzi
del Prezziario Regionale per le Opere Pubbliche nella Regione Siciliana in vigore alla data at-
tuale (pubblicato in Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE
SICILIANA (p. I) n. 18 del 24-4-2009 (n. 15)

Le somme a disposizione sono state determinate sulla scorta delle normative disciplina-
trici delle singole materie. Tutto ¢id premesso. alla luce di quanto sin qui esposto. il quadro

economico dei lavori risulta il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) Lavori
1) Importo lavori da assoggettare a ribasso d'asta €. 2.958,83
2)Oneri totali per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €.91.51



SOMMA DEI LAVORI
IMPORTO DELL'APPALTO

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
a)per [ VA, sui lavori (21%)
b) per competenze tecniche
c)per imprevisti (3%)
Sommano
Tenale

I RUP
Il Direttore dgi Lovori

€. 3.050.34

€. 640.57
€. 61.01

€. 148,08

€. 849.66

€. 3.050,34

€. 849.66

€ 3.900,00



PLANIMETRIA
scala |:200




_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

N.R.| ART. DESCRIZIONRE E COMPUTO U. M. |QUANTITA'|PREZZO| IMPORTO
I 1.1.1.1[Scavo di sbancamento per qualsiasi finalita, per
lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, In terreni
costituiti da limi. argille, sabbie. ghiaie, detriti e
alluvioni.
Per sistemazione fondo stradale.
132.00%0.25 m3 33001€ 353)€ 116,49
2| NP 0l|Trasporto di materie, provenienti da scavi,
demolizioni, a rifiuto. Per ogni viaggio. cad. 1.00 | €100.00 | € 100,00
3| NP 02|Oneri di conferimento a discarica m3 3300 (€ 8.00|€ 264.00
4| 6.1.2|Fondazione stradale eseguita con misto
granulometrico per strade in ambito extraurbano
132,00%0.17 m3 22441 € 2050 | € 460,02
5| 6.1.4.1{Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato
di collegamento (binder), di pavimentazioni
stradali.
132,00%8 m2 x ¢m 1.056,00 | € 133 |€ 140448
6| 6.6.22|Esecuzione di strisce longitudinali della larghezza
di 12 em. m 22,151 € 037 )€ 19.27
7 NPI|Sistemazione e installazione ringhiera corpo 1.00 | €155.69 | € 155,69
8 NP2 {Ripristine muro esistente in pietra corpo 1.00 | €400.00 | € 400.00
91 3.1.3.2|Conglomerato cementizio per strutture non armate o
debolmente armate
per opere in elevazione con Rek = 20 N/mm2
3.10%0.60%0.30 m3 0,56 | €12290 | € 68.58
10f  3.2.3|Casseforme per getti di conglomerati semplici o
armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le
strutture intelaiate.
3.10%0.30 m2 093 [€ 1840 |€ 17,11
1] 3.2.1.2|Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450
C 0 B450 A controllato in stabilimento.
Per strutture in cemento armate escluse quelle
intelaiate. kg 3000 € 149 € 44,70
€ <
SOMMANO I LAVORI € 3.050.34
QUADRO TECNICO ECONOMICO
A)  Lavori
1) Importo lavori da assoggettare a ribasso d'asta €. 2.958.83
2) Oneri totali per la sicurezza non soggetii a ribasso d'asta € 91:51
SOMMA DEI LAVORI €. 3.050,34
IMPORTO DELL'APPALTO €. 3.050,34
B)  Somme a disposizione dell'amministrazione
a) per I. V.A. sui lavori (21%) €. 640,57
b) per competenze tecniche €. 61,01
¢) per imprevisti (5%) €. 148,08
Sommano €. 849.66 €. 849,66
Totale € 3.900.00




PUSOE 3 | 68'SHT [ PE0S0E 3 | 00°008t 3 | HOAVTI ONVININOS
0L b 0L'vr 3| 6p° 3 | 00'0¢ = 3 | 681 3 | 00% b "2IBLB[2IUT [[2ND ASM[I82 SIBULIE 0JUSWD Ul AININNS 12
OB RIS Ul OIB[JOLU0Y W )ChE
0D 0SPH ISSB|) BIRIONSIL BZUSIIPE B OLIRG U O1RIIV [7'] TEITI
(WA HEL) 3081 3 €60 - 3|08l 3000 u
“ABIB[AIUL SINUNAS 3] ISN[ISI ‘JUOISUIWIP 2 BULIOY 15BISEnb
1p ‘neuue o pIdwss Heawo(Fuoo 1p 1123 sad auojassey| ¢z e 11
BE'89 8¢9 3 06°CTL 3 950 - 3 06TCL 3|00 g CUWILL/N 0T = M9y U0 auoiZeaa[d ui atado tad
dlBULIR 21U3W[0gap
0 UL UOU amunus Jad 01zNnuawsd owsawolduo) (7 ¢ 1 ¢ oy
00°00F 0000t 3 00°00F 3 | 00° ; 3 00'00r 3 100%0 odioo enaid ut aquaisisa oanui ounsLdn][zdN |6
- - 69°CSl 3 69°SEl 3 00° 69°€S1 3| 69°SST 3 | 00°1 odioo BIRIYBULL JUOIZE[[RISUI 3 AUOIZBWAISIS| [N |8
LAY LT6l 3| L8O I|slee sPoE 3| L8O 3| 00°SE w
WO [ Ip ZZayBie] B[9p ([euipraiFuo] 29s1s Ip auoiznaasg (77799 |,
90°t8E - 3| £L1 3| 000 90°v8E 3 | €L 3 00T [woxgw
“OuBRQIN 01GUE Ul 2PRIS 134 I|BPRIS WoiZRIuawiARd
Ip eansn 1p ojens f2d osniyd osounumiq oresswoduo)|zc 1 'glo
PSSIL SYHOVT 3| €871 3 009S0'T | +6'889 3 | ££°1 30081 |waxgw ‘liepeds juoizejuawiaed 1p (12pulq) ojuawedajjos
1p ojens 1ad osniyo odp [ap esourunig oletawo[Fuo| [ 4| 9|
Ly'eee wosr 3080 3| T SE'LTT 3| 0s0T 3| ol'1l cw OUBQINELIXS Ollqiue ul apus
Jad oarnawo|nue.s o1siw uoo eindasa ajepens auoizepuo|z 19 ¢
00911 00°v9T 3008 3 00'€S 00°8¢1 3| 008 3| 0S'81 gu
BOLIBOSIP B 0JUAWIIIZTUOD IP LIRUO|Z0 N |€
= : oooor 3 1 00001 3 | 00l 00°001 3| 00001 3 00°1 pes 'O1FERIA 1US0 12 "oy
B "TUDIZI|OWRp “1ARDS BP HuaiuaAo.d *ariziew 1p ouodsel ] (10 dN [z
61'1s 6F91L 3| €8¢ 3 | 00°€€ €69 3| €8¢ 3| 0581 g OJEPRLS 0PUO) SUQZBUIRISIS Jad
luoiAn|(e 2 yLyep ‘aeiys ‘aiqqes ‘apise
“TW B NINJHSO9 TUALIS) U “OUBQINEIXS O)Nque u snngasa
ep Lioag| Jad ‘gijeuy iseisjenb sad ojuawesuegs 1p oaeag| 171111
ouIW U nid uj oytodury 02231 EIUERQ) o)10dug _ 0zzaig | mguend) [ pcq OLNdINOD T TANOIZIMOSAA LUV [MN
LLNIWY.LSODSId VIZI¥Ad OMVYNIDOINO OLLADOYd

_ OLNOY¥44VYH I 0HA¥ND




letto, approvato e sottoscritto

1l Presidente Vice-Sindaco
F.to Avv. Salvatore Clderaro

L’ Assessore Anziano
F.to Sig. Nicolo Percacciolo

Il Segretario Comunale
F.to Dr.ssa Daniela M. Amato

Affissa all’Albo Pretorio il 0 7 MAR 2012

rimarra per 15 giorni c(—:?seculivi.
i'l“(o Pubblicazione

Reg. Pubbl. A.O.L. n. : g %'f
a rovmcl Francesca

Vi

Reg. Pubbl. A.C. n.
blle,d

Il Respon
F. m

Defissa dall’Albo Pretorio il
Avverso la presente deliberazione non é stata
prodotta alcuna opposizione.

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione
F.to Sig.ra Castrovinci Francesca

(//

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

Su conforme attestazione del Responsabile

dell’Ufficio Pubblicazione, si certifica che copia

integrale del presente verbale di deliberazione ¢ stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R.
44/91 all’Albo Pretorio on-line nonché, all’Albo Pretorio Cartaceo del Comune, per 15 giorni

consecutivi a partire dal U 7 MOR. 2012

e che contro di essa non venne prodotta a

questo ufficio opposizione alcuna.

0 il decimo giorno successivo della pubblicazione

Che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il

all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91);

0 perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L. 44/91);

Mirto, li

Il Segretario Comunale
Dr.ssa Daniela M. Amato

o s s ok o ol s e ok o o oo ok 3k ke o sl o ol ok o ok ok o ol ok ok ok e ok sl o ok ek ko ok ko ek sk Rk e ok Rk ok R ok Rk ok ek ke R R ke kR kR R R

Trasmessa all’Ufficio

per adozione degli atti di competenza il

Trasmessa ai capogruppe consiliari con nota prot. n.

23/97.

del , ex art. 4, L.R.

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria

f.to Sig.ra Rosaria Lo Presti




